
Pracovní  list 
 

A. Odpovězte (ve skupinách 4 - 5 členů) 

 

1. Jakou znáte prevenci rakoviny děložního čípku?  

 

1. …………………………………………….. 

2. ……………………………………………. 

3. ……………………………………………. 

4. …………………………………………….. 

 

2. Napište nejčastější přenosy viru HIV (min. 3). 

 

1. …………………………………………….. 

2. …………………………………………….. 

3. …………………………………………….. 

 

3. Napište způsoby, jak se virus nepřenáší (min 3.). 

 

1. …………………………………………….. 

2. ...................................................................... 

3. …………………………………….………. 

 

4. Je virus HIV ve slinách, slzách a potu?  

 

…………………………………….……… 

 

5. Napište 2 hlavní rizika při těhotenství mladých dívek pro plod během těhotenství a 

porodu. 

 

1. ………………………………………............ 

2. ………………………………….…..………. 

 

6. Jakým epitelem je pokryt děložní čípek u dospívajících dívek? 

 

…………………………………..………… 

 



7. Kolik stádií má neléčený syfilis? 

 

………………………………..…………… 

 

8. Jaké znáte vakcíny proti rakovině děložního čípku? 

 

1. ……………………………..………..………. 

2. …………………………….…….…………. 

 

9. Co je Candida albicans? 

 

…………………………………….……….. 

 

10. Jaká teplota zničí virus HIV? 

 

…………………………………..…………… 

 

11. Jaká je nejčastější bakteriální sexuálně přenosná infekce? 

 

…………………………..………..……….. 

 

12. Jakou pohlavně přenosnou nemoc způsobuje Neisseria gonorrhoea? 

 

……………………..…………..………...... 

 

13. Jak se nazývá syndrom, který v sobě zahrnuje zneužívání návykových látek, rizikové 

chování v oblasti psychosociální a rizikové chování v oblasti sexuální? 

 

…………………………..………….……..



B. Vyluštěte kříţovku (ve skupinách 4-5 členů) 

 

 

 

 

 

 

 

     7. 

 

 

1. jedna z nejrozšířenějších sexuálně přenosných nemocí 

2. označení pro časté střídání sexuálních partnerů 

3. obor medicíny, který se zabývá studiem, léčbou a prevencí pohlavních chorob 

4. virus, který způsobuje AIDS 

5. obecně pohlavní styk 

6. umělé přerušení těhotenství  

7. zdrţenlivost, zřeknutí se nějakého poţitku 

8. říkáme to, kdyţ něco nechceme 

9. jiným slovem syfilis 

10. jedna z forem ţenské nehormonální antikoncepce 

11. jiné označení pro prezervativ 

12. těhotenský dostávají ţeny v jiném stavu 

13. silná emoce mezi dvěma lidmi 

14. ţenský doktor 

15. svazek mezi lidmi opačného pohlaví  

16. souhrnný název pro metody zabraňující vzniku těhotenství 

17. jiný název pro těhotenství  

18. přenos, kterým se onemocnění přenese z rodičů na potomky 

 

     1.             

      2.            

    3.              

     4.             

      5.            

      6.            

                  

      8.            

    9.              

      10.            

    11.              

     12.             

       13.           

    14.              

    15.              

    16.              

17.                  

 18.                 



 

C. Nakreslete poster (se svými spoluţáky ze třídy). Poster bude obsahovat - uprostřed papíru 

formátu A1 postavu, vlevo od ní napište červeně případy rizikového chování, vpravo od ní 

napište modře případy nerizikové, zdravého chování.  

Postery se pak vyvěstí do třídy - do kaţdé třídy jeden.  

 

 

 



Jakou znáte prevenci rakoviny děložního čípku?  

- očkování 

- odloţení začátku sexuálního ţivota 

- monogamie 

- pravidelné gynekologické prohlídky 

 

Napište nejčastější přenosy viru HIV (min. 3) 

- pohlavním stykem 

- krví 

- z infikované matky na plod 

 

Napište způsoby, jak se virus nepřenáší (min 3.) 

- stiskem ruky 

- uţívání společných příborů 

- přátelským polibkem na tvář nebo na ústa 

 

Je virus HIV ve slinách, slzách a potu?  

- ano, v nepatrném mnoţství 

 

Napište 2 hlavní rizika při těhotenství mladých dívek pro plod během těhotenství a 

porodu 

- riziko předčasného porodu 

- nízká porodní hmotnost 

 

Jakým epitelem je pokryt děložní čípek u dospívajících dívek? 

- cylindrickým 

 

Kolik stádií má neléčený syfilis? 

- 3 stádia 

 

Jaké znáte vakcíny proti rakovině děložního čípku? 

- Silgard 

- Cervarix 

 

Co je Candida albicans? 

- kvasinka 

 

Jaká teplota zničí virus HIV? 

- 60 °C a více 

 

Jaká je nejčastější bakteriální sexuálně přenosná infekce? 

- chlamydiová infekce 

 

Jakou pohlavně přenosnou nemoc způsobuje Neisseria gonorrhoea? 

- kapavku 

 

Jak se nazývá syndrom, který v sobě zahrnuje zneužívání návykových látek, negativní 

jevy v oblasti psychosociální a rizikové chování v oblasti sexuální? 

- syndrom rizikového chování 

 

 



 

      K A P A V K A        

       P R O M I S K U I T A   

     V E N E R O L O G I E     

      H I V            

       S E X           

       I N T E R U P C E     

A B S T I N E N C E           

       N E            

     P Ř Í J I C E         

       P E S A R         

     K O N D O M          

      P R Ů K A Z         

        L Á S K A        

     G Y N E K O L O G       

     M A N Ţ E L S T V Í      

     A N T I K O N C E P C E    

 G R A V I D I T A           

  V E R T I K Á L N Í         

 

 

  

 

Např.  

 

            Promiskuita 

                                                                                              Věrnost 

Útěky, toulání 

                                                                                               Pohlavní styk s ochranou 

       Nechráněný sex 

                                                                                                      Správná hygiena                                                                                    

Uţívání drog  

                                                                                     Dobré vztahy (s vrstevníky, rodinou, …)                  

                    Záškoláctví 

                                                                                                       Sport 

Předčasný, unáhlený sex 

                                                                                                     Pohlavní styk, aţ bude člověk        

  Šikana                                                                                   sám chtít, aţ na to bude připraven 

 

 Kriminalita, delikvence 


